



Bijzondere voorwaarden

Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren

W. A. Hienfeld B.V.
Postbus 75133, 1070 AC Amsterdam
Wisselwerking 16, 1112 XM Diemen

Telefoon +31 (0)20 - 5 469 469
www.hienfeld.nl
info@hienfeld.nl

K.v.K. 33240513
WFT 12003685

Bijzondere voorwaarden

Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren

LEESWIJZER

Dekking

artikel 1 & 2

Schade

Algemene verplichtingen na een schade

artikel 4

Wanneer heeft u geen recht op uitkering of dekking

artikel 3 & 5

Overig

Begripsomschrijvingen

artikel 6

Deze Bijzondere voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor Particulieren (verder: Bijzondere voorwaarden) zijn gesloten in samenhang met- en behoren bij de Algemene voorwaarden Renaissanceverzekering (verder: Algemene voorwaarden). Zowel de Bijzondere voorwaarden als de Algemene voorwaarden maken deel uit van de verzekeringsovereenkomst. (Bijzondere) clausules en/of bepalingen die op de polis staan vermeld en die in strijd zijn met de Algemene voorwaarden of Bijzondere voorwaarden gaan altijd voor op de Algemene voorwaarden en Bijzondere voorwaarden. In het geval van strijdigheid tussen bepalingen in de Algemene voorwaarden en de Bijzondere voorwaarden, gaan de bepalingen in de Bijzondere voorwaarden voor. In de Bijzondere voorwaarden zijn soms begrippen opgenomen die ook in de Algemene voorwaarden voorkomen. Waar de Bijzondere voorwaarden een definitie van die begrippen kennen, is die definitie leidend en gaat die voor op de definitie die de Algemene voorwaarden bevatten. Waar hierna in dit document wordt gesproken over 'deze verzekering' moet worden gelezen 'deze Bijzondere voorwaarden'.

INHOUDSOPGAVE

- 1 Omschrijving van de dekking – algemene bepalingen
- 2 Omschrijving van de dekking – aanvullende bepalingen
- 3 Uitsluitingen, beperking en sancties
- 4 Schaderegeling
- 5 Verplichtingen van assuradeuren op grond van (Sanctie)wet- en regelgeving
- 6 Begripsomschrijvingen

1 Omschrijving van de dekking – algemene bepalingen

1.1 Deze verzekering biedt dekking voor schade van derden waarvoor verzekerde(n) als particulier volgens de wet aansprakelijk is/(zijn). De schade moet zijn veroorzaakt of zijn ontstaan tijdens de looptijd van deze verzekering.

1.2 De wettelijke aansprakelijkheid is verzekerd tot maximaal het verzekerd bedrag zoals vermeld op de polis. Dit bedrag geldt per gebeurtenis en voor alle verzekerden tezamen.

1.3 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde in verband met het uitoefenen van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van betaalde handenarbeid en het vervullen van taken ten behoeve van een buitenlandse overheidsdienst.

1.4 Artikel 1.3 geldt niet voor:

- a) Het huispersoneel van verzekeringnemer;
- b) De kinderen van verzekeringnemer, als bedoeld in artikel 1.9 onder d en e, voor zover zij incidenteel of in beperkte omvang tijdens vakantie of vrije tijd werkzaamheden voor derden verrichten al dan niet tegen betaling.

Aanspraken van de werkgever of diens rechtverkrijgenden jegens de kinderen van verzekeringnemer in verband met deze werkzaamheden zijn niet verzekerd.

Let op: op deze bepaling is de samenloopregeling van toepassing, zoals beschreven in artikel 9.3 van de algemene voorwaarden.

1.5 Dekking bij onderlinge aansprakelijkheid

Bij aansprakelijkheid van verzekerden onderling biedt deze verzekering alleen dekking voor letselschade die het gevolg is van de aansprakelijkheid scheppende gebeurtenis.

Als het huispersoneel tijdens de huishoudelijke werkzaamheden een ongeval overkomt waarvoor een verzekerde aansprakelijk is, is ook schade aan zaken verzekerd.

1.6 Dekking voor proceskosten en wettelijke rente

Bij een onder deze verzekering verzekerde aansprakelijkheid, worden de volgende kosten vergoed boven het verzekerd bedrag:

- a) De kosten van juridische procedures en de daarmee verband houdende kosten van rechtsbijstand, mits deze met goedvinden of op verlangen van assuradeuren worden gevoerd;
- b) De wettelijke rente over het deel van de schade dat wordt vergoed door deze verzekering.

1.7 Zekerheidstelling

Als sprake is van een onder deze verzekering verzekerde aansprakelijkheid en/of schade, kan een overheid een geldelijke zekerheid (waarborgsom) verlangen ter waarborging van de rechten van benadeelden. Assuradeuren schieten deze waarborgsom voor tot maximaal 10% van het verzekerd bedrag. Zodra de waarborgsom wordt vrijgegeven, zijn verzekerden verplicht om assuradeuren te machtigen om over de waarborgsom te beschikken. Ook zijn verzekerden verplicht om assuradeuren alle medewerking te verlenen om de waarborgsom terugbetaald te krijgen.

1.8 Dekking bij schade door of aan onroerende zaken

1.8.1 Schade veroorzaakt door een onroerende zaak is verzekerd in de volgende gevallen:

- a) Indien de verzekeringnemer of een van de verzekerden met wie verzekeringnemer duurzaam in gezinsverband samenwoont aansprakelijk is voor deze schade, als bezitter van:
 - De door verzekerde bewoonde woning met de daarbij behorende bebouwingen. Ook als een deel daarvan wordt verhuurd;
 - Een woning die niet meer of nog niet door verzekerde wordt bewoond.

Let op: deze dekking geldt (i) voor een periode van maximaal 12 maanden gerekend vanaf de datum dat de woning is verlaten of verkregen (ii) alleen voor een binnen de Europese Economische Ruimte (EER) gelegen tweede woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuincomplex en (iii) mits deze niet uitsluitend dient tot verhuur aan derden.

Schade aan een onroerende zaak is verzekerd in de volgende gevallen:

- b) Indien de schade is veroorzaakt door brand en het een door verzekerde voor vakantie doeleinden gehuurde en in het buitenland gelegen woning betreft en verzekerde voor het ontstaan van de brand aansprakelijk is.
Let op: In dat geval is ook de inboedel van de gehuurde woning verzekerd. Voor deze schade geldt een eigen risico van € 450,00 per gebeurtenis;
- c) Indien de schade veroorzaakt is door roerende zaken die zijn gemonteerd voor rekening en risico van (een van de) verzekerden, zoals zonnepanelen of laadpalen en verzekerde daarvoor aansprakelijk is.

1.8.2 Andere dan de hiervoor genoemde gevallen van aansprakelijkheid voor schade die verband houdt met onroerende zaken, waaronder aansprakelijkheid voor schade die verband houdt met onroerende zaken in aanbouw of exploitatie, zijn niet verzekerd.

1.9 Verzekerden

1.9.1 De volgende personen gelden als verzekerden:

- a) de verzekeringnemer;
- b) de in duurzaam gezinsverband samenwonende echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner van verzekeringnemer;
- c) de personen die in duurzaam gezinsverband samenwonen met verzekeringnemer;
- d) de minderjarige kinderen van verzekeringnemer waaronder pleeg- en stiefkinderen;
- e) de meerderjarige, ongehuwde kinderen, van verzekeringnemer, waaronder pleeg- en stiefkinderen, die in duurzaam gezinsverband met verzekeringnemer wonen of voor hun studie uitwonend zijn, tot uiterlijk hun 27-jarige leeftijd;
- f) minderjarige logés van verzekerde(n); en
- g) het huispersoneel van verzekeringnemer.

1.9.2 Voortzetting bij overlijden

Indien verzekeringnemer bij overlijden een echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner achterlaat als bedoeld in artikel 1.9.1 onder b), wordt deze persoon vanaf dit overlijden als verzekeringnemer van deze polis beschouwd. Indien er geen echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner is bij overlijden, dan wordt een van de personen die in duurzaam gezinsverband samenwoont met verzekeringnemer als bedoeld in artikel 1.9.1 onder c) en meerderjarig is, als verzekeringnemer van deze polis beschouwd.

1.10 Dekkingsgebied

1.10.1 Deze verzekering biedt werelddekking.

1.10.2 Er geldt een beperkter dekkingsgebied in de volgende gevallen:

- De aansprakelijkheid van de kinderen van verzekeringnemer voor schade die door hen tijdens een vakantie- of bijbaan is veroorzaakt, is alleen verzekerd als de werkzaamheden in Nederland plaatsvonden.
- De aansprakelijkheid van de kinderen zoals bedoeld onder artikel 1.9.1 onder d) en e) hierboven van verzekeringnemer voor schade die door hen is veroorzaakt tijdens een stage of voltijdstudie is alleen verzekerd als de stage of voltijdstudie plaatsvond binnen de Europese Economische Ruimte (EER), het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland en/of Zwitserland.

1.10.3 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van een verzekerde, die zijn/haar woonplaats niet langer in Nederland heeft. De dekking eindigt voor hem/haar dertig dagen na uitschrijving als ingezetene in de Basisregistratie Personen.

2 Omschrijving van de dekking – aanvullende bepalingen

Deze verzekering biedt ook dekking in de volgende gevallen, ook al is verzekerde niet wettelijk aansprakelijk voor de schade:

2.1 Dekking bij een vriendendienst

2.1.1 Schade aan een benadeelde toegebracht door een verzekerde bij het belangeloos verrichten van een vriendendienst, is verzekerd tot maximaal € 12.500,00 per gebeurtenis met een eigen risico van € 100,00 per gebeurtenis. Onder vriendendienst dient te worden begrepen: het verrichten van een dienst voor een particulier, dus niet voor een bedrijf of vrijwilligersorganisatie, zonder dat je daarvoor betaald krijgt.

2.1.2 Voorwaarden voor deze dekking zijn dat:

- a) De vriendendienst verricht werd voor een ander dan een verzekerde;
- b) De verzekerde aansprakelijk zou zijn geweest voor de schade, indien er geen sprake zou zijn geweest van een vriendendienst;
- c) De schade niet aan de benadeelde is te wijten; en
- d) Degene die de schadevergoeding vordert, de benadeelde is of een erfgenaam van de benadeelde.

2.2 Dekking voor opzicht/geleende spullen

2.2.1 Schade aan zaken van een derde die een verzekerde of iemand namens verzekerde onder zich heeft, is gedekt tot maximaal € 12.500,00 per gebeurtenis met een eigen risico van € 100,00 per gebeurtenis, behalve als:

- Verzekerde de zaken onder zich heeft op grond van een huur-, huurkoop-, lease-, (erf)pacht-, pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning);
- Verzekerde de zaken onder zich heeft in verband met de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van handenarbeid door verzekerde anders dan bij wijze van vriendendienst, of het vervullen van taken door verzekerde ten behoeve van een buitenlandse overheidsdienst;
- De schade betrekking heeft op zaken die een verzekerde onrechtmatig onder zich heeft;
- Het schade betreft aan motorrijtuigen, (sta)caravans, vouwwagens, motor- en zeilvaartuigen (waaronder zeilplanken) en luchtvaartuigen;
- De aansprakelijkheid verband houdt met verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, bank-betalpassen of creditcards.

2.2.2 De aansprakelijkheid voor:

- a) Brandschade aan de gehuurde vakantiewoning als vermeld in artikel 1.8.1.b.
- b) Schade door roerende zaken die zijn gemonteerd voor rekening en risico van (een van de) verzekerden als vermeld in artikel 1.8.1.c; en
- c) Schade als passagier als vermeld in artikel 3.3.2, 3.4.2 en 3.5.2 blijft onverminderd gedekt.

2.3 Dekking bij sport en spel

Schade aan (een) derde(n) veroorzaakt door verzekerde tijdens sport en/of spel is verzekerd tot maximaal € 12.500,00 per gebeurtenis met een eigen risico van € 100,00. Voorwaarde voor deze dekking is dat de derde zelf niet deelnam aan het spel.

2.4 Dekking voor schade bij oppas

2.4.1 Schade aan of bij de oppas veroorzaakt door een verzekerde en/of een huisdier van verzekeringnemer is verzekerd tot maximaal € 12.500,00 per gebeurtenis met een eigen risico van € 100,00 per gebeurtenis.

2.4.2 Voorwaarden voor deze dekking zijn dat:

- De schade is ontstaan tijdens het oppassen;
- De oppas geen verzekerde is onder de polis;
- De oppas niet beroeps- of bedrijfsmatig als oppas voor verzekeringnemer oppast, zoals in de situatie van een gastouder; en
- Het kind dat de schade heeft veroorzaakt en tevens verzekerde is onder deze polis, niet ouder is dan 14 jaar.

2.5 Dekking voor schade bij huispersoneel

Schade van het huispersoneel veroorzaakt door een verzekerde en/of een huisdier van verzekeringnemer is verzekerd tot maximaal € 12.500,00 per gebeurtenis met een eigen risico van € 100,00 per gebeurtenis.

Voorwaarde voor deze dekking is dat de schade is ontstaan tijdens de huishoudelijke werkzaamheden voor verzekeringnemer.

2.6 Dekking voor schade met of door een modelvliegtuig of drone

Schade aan derden veroorzaakt door een op afstand bestuurbaar modelvliegtuig of een drone met een maximum gewicht van 25 kilogram is verzekerd mits de schadeveroorzakende gebeurtenis heeft plaatsgevonden binnen de Europese Economische Ruimte (EER), het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland en/of Zwitserland. Daarbij dient verzekerde tijdens de schadeveroorzakende gebeurtenis te voldoen aan de regels voor het vliegen met een drone in de "open categorie" zoals beschreven op de site van de Rijksoverheid. Verzekerde treft voorts de vereiste 'voorbereidingen vóór het vliegen' en volgt de 'algemene regels voor de piloot tijdens het vliegen'.

Daarnaast mag het modelvliegtuig of de drone niet vliegen:

- 1) boven een mensenmenigte
- 2) in het donker
- 3) in verboden vlieggebieden

2.7 Dekking voor schade door joy-riding of joy-varen

2.7.1 Schade aan derden veroorzaakt door een minderjarig kind van verzekeringnemer tijdens joy-riding of joy-varen, in een gemotoriseerd vaartuig met een vermogen groter dan 4pk/20 km/u, is verzekerd.

2.7.2 Schade aan het motorrijtuig of vaartuig zelf veroorzaakt tijdens joy-riding of joy-varen door een minderjarig kind van verzekeringnemer is verzekerd tot € 12.500,00 per gebeurtenis met een eigen risico van € 100,00 per gebeurtenis.

3 Uitsluitingen, beperkingen en sancties

3.1 Opzet

- 3.1.1 Niet verzekerd is (de aansprakelijkheid van verzekerde voor) schade veroorzaakt door opzettelijk en wederrechtelijk handelen of nalaten van een verzekerde. De in feite toegebrachte schade is hierbij een te verwachten of normaal gevolg van het handelen of nalaten door verzekerde. Indien sprake is van opzet en verzekerde daarom geen dekking heeft, dan heeft verzekerde dat ook niet voor de schade die mogelijk later nog ontstaat.
- 3.1.2 De opzetuitsluiting geldt als verzekerde zich maatschappelijk ongewenst en/of crimineel gedraagt. Daarvan is in ieder geval sprake bij gedragingen die een gevaar voor personen of zaken kunnen opleveren, zoals:
- Brandstichting, vernieling en beschadiging;
 - Afpersing, bedrog, oplichting, bedreiging, beroving, verduistering, diefstal en inbraak. Ook wanneer dat met een computer of ander (technisch) hulpmiddel is gedaan;
 - Geweldpleging, mishandeling, doodslag en moord.
- 3.1.3 Er is sprake van opzet, als verzekerde handelt of nalaat, waarbij verzekerde:
- De bedoeling heeft schade te veroorzaken (opzet als oogmerk);
 - Niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken, maar zeker weet dat er schade ontstaat (opzet met zekerheidsbewustzijn);
 - Niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken, maar bewust de aanmerkelijke kans dat er schade ontstaat voor lief neemt (voorwaardelijk opzet).
- 3.1.4 Opzet wordt objectief uit de feiten, omstandigheden en/of gedragingen van verzekerde afgeleid.
- 3.1.5 Deze opzetuitsluiting geldt ook:
- Bij groepsaansprakelijkheid in de zin van artikel 6:166 BW;
 - Indien verzekerde (of iemand die deel uitmaakt van de groep waarvan verzekerde ook deel uitmaakt) zoveel alcohol, drugs en/of andere (bedwelmende) stoffen heeft gebruikt dat verzekerde (de deelnemer van de groep) niet meer in staat was om zijn eigen wil te bepalen.

3.2 Seksuele gedragingen

Niet verzekerd is de (aansprakelijkheid van verzekerde voor) schade veroorzaakt door of als gevolg van een seksuele of seksueel getinte gedraging(en) door verzekerde of, als verzekerde bij een groep hoort, een seksuele of seksueel getinte gedraging van een deelnemer uit die groep.

3.3 Motorrijtuigen

- 3.3.1 Niet verzekerd is (de aansprakelijkheid van verzekerde voor) schade veroorzaakt door of met een motorrijtuig waarvan verzekerde eigenaar, bezitter, bestuurder, gebruiker of houder is.
- Let op:** hieronder vallen naast auto's ook bromfietsen, segways, speed pedelecs en andere motorrijtuigen waarvoor WAM-verzekering verplicht is.
- 3.3.2 Er is wel dekking voor:
- a) De aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade als passagier van een motorrijtuig; het bepaalde in artikel 2.2.1 en 2.7.2 blijft echter onverkort van toepassing;
 - b) De aansprakelijkheid van de verzekeringnemer of een van de verzekerden met wie verzekeringnemer duurzaam in gezinsverband samenwoont voor schade veroorzaakt door huispersoneel met of door een motorrijtuig waarvan niemand anders dan het huispersoneel houder of bezitter is;
 - c) De aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade door of met motorisch voortbewogen maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen met een maximaal haalbare snelheid van 10 km per uur;
 - d) De aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade veroorzaakt door of met op afstand bediende modelauto's.
- 3.3.3 Voor zover assuradeuren op deze polis dekking verlenen voor de aansprakelijkheid van een verzekerde die verband houdt met een motorrijtuig geldt dat deze dekking niet wordt verleend in hoedanigheid van assuradeuren in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM);

3.4 Vaartuigen

- 3.4.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig.
- 3.4.2 Er is wel dekking voor:
- a) De aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan derde(n) veroorzaakt met of door roeiboten, kano's, zeilplanken en op afstand bediende modelboten;
 - b) Schade aan personen, veroorzaakt met of door zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 16 m² en uitgerust met een (buitenboord) motor met een vermogen van maximaal 3 kW (ongeveer 4 PK);
 - c) De aansprakelijkheid van verzekerde als passagier van een vaartuig; het bepaalde in artikel 2.2.1 en 2.7.2 blijft echter onverkort van toepassing.

3.5 Luchtvaartuigen

- 3.5.1 Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, een modelvliegtuig of drone anders dan omschreven in artikel 2.6, een zeilvliegtuig, een doelvliegtuig, een valscherp-zweeftoestel, een kabelvlieger, een luchtschip, een modelraket en een ballon met een diameter van meer dan 1 meter in geheel gevulde toestand.
- 3.5.2 Er is wel dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een luchtvaartuig; het bepaalde in artikel 1.5 en 2.2.1 blijft echter onverkort van toepassing.

3.6 Molest

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade veroorzaakt door of ontstaan uit een situatie van molest. Onder molest wordt verstaan: gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij, zoals omschreven in de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponneerd bij de griffie van de Rechtbank te Den Haag onder nummer 136/1981 of een eventuele vervanger hiervan.

3.7 Wapens

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade:

- Veroorzaakt in verband met het bezit en/of het gebruik van een wapen, zoals bedoeld bij of krachtens de Wet Wapens en Munitie, als verzekerde niet beschikt over de daarvoor vereiste vergunning(en);
- Veroorzaakt in verband met het bezit en/of het gebruik van een vuurwapen tijdens de jacht, tenzij nadrukkelijk anders op de polis staat vermeld.

4 Schaderegeling

4.1 Verplichtingen verzekerde

Verzekerde is verplicht:

- a) Assuradeuren zo spoedig mogelijk kennis te geven van iedere gebeurtenis waaruit voor assuradeuren een verplichting tot schadevergoeding zou kunnen ontstaan;
- b) Alle door assuradeuren verlangde medewerking te verlenen bij de afwikkeling van de schade en binnen redelijke termijn alle van belang zijnde gegevens te verstrekken;
- c) Alle inzake de schade ontvangen stukken, waaronder dagvaardingen etc., zo spoedig mogelijk aan assuradeuren door te zenden;
- d) Alle aanwijzingen van assuradeuren op te volgen;
- e) Zich te onthouden van alles wat de belangen van assuradeuren zou kunnen benadelen en met name zich te onthouden van iedere erkenning van aansprakelijkheid;

4.2 Verlies van recht op uitkering

Indien de hiervoor genoemde verplichtingen niet worden nageleefd en assuradeuren hierdoor in een redelijk belang zijn geschaad, vervalt het recht op uitkering. Assuradeuren kunnen er ook voor kiezen de uitkering te verminderen met de schade die assuradeuren door de niet-nakoming hebben geleden;

4.3 Rechtstreekse afhandeling

Assuradeuren hebben het recht de schade rechtstreeks met benadeelde(n) te regelen. Bestaat de te betalen schadeloosstelling uit periodieke uitkeringen waarvan de waarde met inachtneming van eventuele andere vergoedingen de verzekerde maximum schadeloosstelling te boven gaat, dan wordt de duur of de hoogte van de uitkeringen naar evenredigheid vastgesteld;

4.4 Regres

Aanspraken ingevolge geheel of gedeeltelijk regres van krachtens deze verzekering betaalde schade, die verzekerde(n) op derden heeft/hebben, komen assuradeuren toe, echter niet verder dan tot het bedrag van het betaalde of nog te betalen sommen. Assuradeuren kunnen zo nodig, op naam van verzekerde, dit regresrecht in of buiten rechte uitoefenen. Zij hebben desgewenst het recht te verlangen dat het bedoelde regresrecht bij (bijzondere authentieke) akte aan hen wordt gecedeerd. Assuradeuren zullen geen regresrecht uitoefenen op de verzekerde(n), tenzij de uitsluitingen genoemd in artikel 3 gelden ten aanzien van verzekerde;

4.5 Verjaring

Een rechtsvordering tegen assuradeuren tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag volgende op die waarop verzekerde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. Een nieuwe verjaringstermijn van drie jaren begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen. Hebben assuradeuren een rechtsvordering afgewezen, dan verjaart deze rechtsvordering door verloop van zes maanden.

4.6 Kosten van experts bij schaderegeling

Assuradeuren vergoeden de kosten van de experts die zij benoemen bij schaderegeling.

5 Verplichtingen van assuradeuren op grond van (Sanctie)wet- en regelgeving

5.1 Strijd met (Sanctie)wet- en regelgeving

Als het verzekeraar en/of assuradeuren op basis van nationale, supranationale of internationale (Sanctie)wet- of regelgeving verboden is dekking te bieden of een uitkering of vergoeding te doen, biedt deze verzekering geen dekking.

5.2 Voorbehoud van dekking en recht op tussentijdse beëindiging i.v.m. FISH en CDD-controle

5.2.1 Op basis van wet- en regelgeving hebben assuradeuren een aantal verplichtingen met het oog op integriteit, waaronder het uitvoeren van een CDD-onderzoek (CDD betekent Customer Due Dilligence, ofwel 'ken uw klant'). Verder moeten assuradeuren een verantwoord acceptatiebeleid voeren. In verband met deze verplichtingen worden de gegevens van verzekeringnemer, verzekerde, begunstigde en andere belanghebbende op verschillende momenten gecontroleerd. Het doel van deze controles is naleving van (Sanctie)wet- en regelgeving, fraudebestrijding en risicobeheersing. Assuradeuren maken in dit verband gebruik van diverse publieke sanctielijsten en de databank van de Stichting CIS te Den Haag via de applicatie FISH (Fraude en Informatie Systeem Holland) en Compliancy Check.

5.2.2 Als uit (periodieke) controle blijkt dat verzekeringnemer, verzekerde, begunstigde of andere belanghebbende op dat moment voorkomt in de hiervoor genoemde databanken kan de verzekering tussentijds worden beëindigd, zoals verder is bepaald in artikel 8.2.1 van de algemene voorwaarden.

5.2.3 Ook als aanspraak wordt gemaakt op dekking op basis van deze verzekering worden de controles uitgevoerd. Als verzekeringnemer, verzekerde, begunstigde of andere belanghebbende op dat moment voorkomt op de hiervoor genoemde publieke sanctielijsten bestaat er geen recht op dekking. Als verzekeringnemer, verzekerde, begunstigde of andere belanghebbende op dat moment voorkomt in de hiervoor genoemde databank kan het zijn dat er geen recht op uitkering bestaat.

6 Begripsomschrijvingen

In deze bijzondere voorwaarden wordt uitsluitend verstaan onder:

6.1 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen waardoor schade is ontstaan.

6.2 Huispersoneel

De perso(o)n(en) die huishoudelijke werkzaamheden verricht(en) voor verzekeringnemer.

6.3 Joy-riding of joy-varen

Elk wederrechtelijk gebruik van een motorrijtuig of vaartuig, zonder de bedoeling te hebben zich dat motorrijtuig of vaartuig toe te eigenen.

6.4 Letsel

Een uitwendige of inwendige beschadiging aan het lichaam of trauma aan organen of lichaamsdelen.

6.5 Nederland

Het grondgebied van het Koninkrijk der Nederlanden dat in West-Europa ligt.

6.6 Polis

Een door assuradeuren ondertekend bewijs waaruit de verzekeringsovereenkomst met verzekeringnemer blijkt. Op de polis kunnen ook bijzondere clausules en/of bepalingen staan. De bijzondere voorwaarden maken ook deel uit van de polis.

6.7 Schade

Schade: Letselschade en zaakschade

6.7.1 **Letselschade:** schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;

6.7.2 **Zaakschade:** schade door beschadiging en/of vernietiging en/of verloren gaan van zaken van anderen dan van de verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;

6.8 Verzekeraar(s)

De verzekeringsmaatschappijen en/of risicodragers zoals genoemd op de polis, waarbij iedere verzekeraar slechts kan worden aangesproken voor het percentage waarvoor zij in de verzekeringsovereenkomst participeert en dat blijkt uit de polis.

6.9 Verzekeringnemer

Degene met wie assuradeuren de verzekeringsovereenkomst heeft (hebben) gesloten.

